[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021                                                                                                                   №136
	Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
2.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                           Глава местного самоуправления

                                  В.А. Бандин                                                                        Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
городского округа Навашинский Нижегородской области

от 24.12.2021 № 136

Положение
о создании условий для обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания

1.
Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о  создании условий для обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами  общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от  11.05.2010                    № 70-З «О торговой деятельности в Нижегородской области», иными правовыми актами, а также Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области.

1.2.
В настоящем Положении под созданием условий для обеспечения жителей городского округа Навашинский (далее – городской округ) услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания понимается комплекс правовых, организационных, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления городского округа.

1.3.
Целью настоящего Положения является удовлетворение потребностей жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

1.4.
Основными задачами настоящего Положения по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания являются:

1.4.1.
Развитие здоровой конкуренции на потребительском рынке;

1.4.2.
Обеспечение доступности услуг общественного питания, торговли и бытового обслуживания для населения.
1.5.
Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации о торговой деятельности.

2.
Полномочия органов местного самоуправления городского округа
по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

2.1.
К полномочиям Совета депутатов городского округа Навашинский по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания относятся:

2.1.1.
Принятие в рамках своей компетенции муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
2.1.2.
Утверждение расходов бюджета городского округа на осуществление полномочий по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
2.1.3.
Осуществление иных полномочий в сфере создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, Уставом городского округа.

2.2.
К полномочиям администрации городского округа Навашинский по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания относятся:

2.2.1.
Разработка и утверждение в рамках своей компетенции муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, в том числе муниципальных программ развития торговли.
2.2.2.
Обеспечение включения в генеральный план городского округа, правила землепользования и застройки городского округа положений о строительстве и размещении объектов общественного питания, торгового назначения и бытового обслуживания.
2.2.3.
Разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области.
2.2.4.
Проведение мониторинга, анализа состояния и развития потребительского рынка в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории городского округа.
2.2.5.
Организация ярмарок в порядке, установленном нормативным правовым актом Нижегородской области.
2.2.6.
Рассмотрение заявлений на право организации ярмарок на территории городского округа и необходимых документов, выдача разрешения на право организации ярмарок на территории городского округа, продление, приостановление срока действия разрешения, переоформление и аннулирование разрешения.
2.2.7.
Содействие в организации обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания и торговли при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих временных характер.
2.2.8.
Предоставление права на размещение нестационарных торговых объектов в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.
2.2.9.
Определение в установленном законодательством порядке границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории городского округа.
2.2.10.
Оказание содействия организациям, осуществляющим деятельность в сферах общественного питания, торговли и бытового обслуживания, в участии конкурсов профессионального мастерства, семинаров, совещаний, курсов повышения квалификации для работников указанных сфер деятельности, проводимых на территории Нижегородской области.
2.2.11.
Принятие мер экономического стимулирования по поддержке строительства, размещению объектов социально ориентированной торговой инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа.
2.2.12.
Формирование и ведение реестров объектов розничной и оптовой торговой сети, предприятий общественного питания и бытового обслуживания;
2.2.13.
Взаимодействие с уполномоченными органами государственной власти в целях создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
2.2.14.
Осуществление иных полномочий в сфере создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми актами городского округа.

3. Финансовое обеспечение

3.1.
Реализация полномочий по созданию условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания является расходным обязательством городского округа.

3.2.
Расходы на создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания осуществляются за счет и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

3.3.
Для решения данного вопроса местного значения могут быть использованы иные источники финансирования в соответствии с действующим законодательством.

____________________

_1127539542